
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da espletare presso il Liceo Classico di Alcamo sito in V. Veneto,
240 -  cod. edif. 0810011368  Serv. C.8 Presa datto delle operazioni di gara
ed approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell'O.E. Ing.
Antonio Casto e Dott. Geol. Giuseppe Natoli  CUP: H72H17000410002 CIG:
ZC8291A63B

CIG: ZC8291A63B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 234   del 14-05-2020

N. Generale 677   del 14-05-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Preliminare n. 242 del 14-05-2020

Oggetto:

Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico
degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della
relativa mappatura, prevista dall'OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003  PO
FESR SICLIA 2014/2020  Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di
Trapani" da espletare presso il Liceo Classico di Alcamo sito in V. Veneto,
240 -  cod. edif. 0810011368  Serv. C.8 Presa datto delle operazioni di gara
ed approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell'O.E. Ing.
Antonio Casto e Dott. Geol. Giuseppe Natoli  CUP: H72H17000410002 CIG:
ZC8291A63B

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

al fine di concorrere all’assegnazione dei “contributi a regia regionale per l’esecuzione di
indagini geognostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del
rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa
mappatura, previste dall’OPCM n°3274 del 20 marzo 2003, di cui all’Avviso pubblico approvato
con DDG  n°5654 del 19/7/2017 dell’Assessorato Regione Siciliana dell’Istruzione e Formazione
Professionale - Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, il Commissario
Straordinario con propria Deliberazione assunti i poteri della Giunta,  n°86 del 4/10/2017, oltre a
prendere  atto dell’Avviso stesso ha dato incarico al Dirigente del 5° Settore “Ufficio Tecnico,
Viabilità ed Infrastrutture Stradali, Gestione dei Beni Patrimoniali e Protezione Civile” di
rappresentare questa Amministrazione, nonché di porre in essere tutte le attività necessarie per
partecipare  all’Avviso in argomento e concorrere, quindi, all’assegnazione dei contributi di cui ai
fondi del PO FESR Sicilia 2014/2020;
a tal fine, previa predisposizione di tutti gli elaborati necessari, posti in essere dai tecnici del

“Servizio Tecnico Edilizia - Patrimoniale, Scolastica e Sportiva”, sono state presentate n°63 istanze
corrispondenti ad altrettante strutture scolastiche risultanti nel patrimonio immobiliare di questo
Ente che insistono in un territorio classificato a rischio sismico di 2a categoria;

Considerato che:
dalla graduatoria definitiva di ammissione al finanziamento de quo trasmessa-
dall’Assessorato Regionale all’Istruzione e Formazione, con propria nota prot. n°74077 del
10/10/2018, si evince che sono state ammesse n°59 istanze su n°63 presentate, per un
importo complessivo di                    € 2.055.898,86;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

sono state debitamente sottoscritte le relative convenzioni, quale atto propedeutico per-
l’acquisizione del finanziamento previsto nel sopra citato “Avviso” che risultano approvate
dal reiterato Assessorato Regionale all’Istruzione e Formazione giusta Deliberazione del
D.D.G. n°6812 del 30/11/2018 notificata a questo Ente con nota prot. n°96145 del
13/12/2018;
il medesimo Assessorato con propria nota prot. n°7620 del 23/1/2019, assunta al protocollo-
in entrata di questo Ente n°3999 stessa data, ha informato che: “ai sensi dell’art. 4.8
dell’”Avviso” …. Il Beneficiario, ricevuto il Decreto di approvazione della Convenzione
deve, con l’urgenza del caso, procedere all’avvio delle procedure di evidenza pubblica
previste dalla normativa comunitaria e nazionale per l’individuazione del soggetto
attuatore”
per la procedura di affidamento dei servizi di che trattasi, quindi, nel rispetto di tutte le-
norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi
degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, occorre fare ricorso ai sistemi di comunicazione
elettronici rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) a cura del RUP, individuato anche
quale Punto Ordinante e, nello specifico, trattandosi di intervento di importo inferiore a €
40.000,00, è possibile attivare la procedura di affidamento diretto con consultazione di due o
più operatori economici, così come previsto all’36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm. ed ii., attraverso l’area Merceologica, presente in MEPA, “Servizi Professionali di
Progettazione e Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile” e la
sottocategoria merceologica specifica “Valutazione della Vulnerabilità Sismica di opere di
Ingegneria Civile”; iscritti da oltre dieci anni all’albo dei rispettivi ordini professionali,
atteso che, in relazione alla complessità del servizio, si intende fissare maggiori requisiti al
fine di migliorare la qualità del servizio stesso;
al fine di pervenire all’elenco dei soggetti da invitare sono state effettuate delle verifiche-
preliminari sugli iscritti alle citate categorie merceologiche applicando i criteri di cui sopra,
e si è addivenuti a stilare un elenco di  93 O.E., che  rimane segretato ai sensi dell’art. 53 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii., sul quale effettuare le estrazioni in seduta pubblica con
sorteggio automatizzato di n°5 operatori economici per ognuno dei servizi della tipologia di
servizi in argomento di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento diretto ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett. a);
Con D.D. n°471 del 24/10/2019, si è preso atto delle verifiche effettuate, del relativo criterio-
di selezione adottato, nonché dell’elenco che ne è scaturito come specificato al punto di cui
sopra, e sono state fissate le modalità e le regole di utilizzo del citato elenco;

Preso atto che mediante Determinazione Dirigenziale n°630 del 31/12/2019 si è provveduto, tra
l’altro:

ad approvare, ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°241 come espressamente previsto all’art. 27-
del D. Lgs. n°50 del 18/04/2106 e ss.mm. e ii., gli atti di seguito elencati redatti per
l’affidamento di n°9 Servizi  di importo inferiore a € 40.000,00, per i quali il RUP, il REO,
il Direttore dell’Esecuzione nonché Punto Ordinante, è stato individuato nella persona del
Geom. Cavataio Pietro tecnico in servizio presso questo Ente giusta D.D. n°61 del
19/02/2019:

Relazione tecnica illustrativa (una per ciascuno dei 9 progetti)o
Capitolato Tecnico - descrittivo - prestazionale  (uno per ciascuno dei 9 progetti)o
Quadro economico – Corrispettivo (uno per ciascuno dei 9 progettio
Schema lettera di invito/disciplinare di gara;o
Modello istanza di partecipazione;o
Patto d’integrità;o

ad autorizzare a contrarre tramite R.d.O. a cura del RUP, geom. Pietro Cavataio, in qualità-
di Punto Ordinante, mediante procedura di affidamento diretto, distinta per ciascuno dei 9

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

servizi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis) del medesimo
Decreto – con invito rivolto a 5 (cinque) OO.EE. iscritti nel MEPA, estratti in seduta
pubblica a sorteggio dall’elenco anzi citato secondo le modalità contemplate nella D.D. n.
471/2019 nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti ivi stabilito;
a disporre di procedere alla prenotazione di impegno della spesa complessiva € 349.338,90-
relativa ai 9 servizi di cui alla tabella generale riportata nel provvedimento stesso al cap.
2045 “Spese per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici previste
dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210)”;

Atteso che tra i servizi approvati con il sopra citato provvedimento n°630 del 31/12/2019 è
contemplato quello da espletare presso il Liceo Classico Cielo D’Alcamo – Serv. C8 dell’importo
complessivo di € 33.618,40 di cui €  26.085,04 ed € 7.533,36 quali somme a disposizione
dell’amministrazione per IVA ed oneri previdenziali, determinato ai sensi del regolamento recante
le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti
pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) come da quadro
economico di seguito riportato:

A servizio vulnerabilità sismica a base dìasta € 26.085,04 € 26.085,04
B Somme a dispos. Ammin.ne:
1) Comp. Tecn Art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 € 521,70
2) CNPAIA 4% € 1.043,40
3) I.V.A. CNPAIA 22% € 229,55
4) IVA 22% ed eventuali altre imposte € 5.738,71

7.533,36 € 7.533,36
Totale servizio € 33.618,40

Rilevato che dalla nota del RUP, Geom. Cavataio Pietro,  prot. n°15490 datata 8/5/2020, si evince
che, è stata già espletata l’attività di seguito riportata afferente la procedura di gara per
l’affidamento del servizio di cui sopra:

in data 7/2/2020, previa comunicazione da parte del Responsabile del Servizio Tecnico
Edilizia Patrimoniale, Scolastica e Sportiva, Arch. Gandolfo Antonino, inviata a mezzo pec
in maniera riservata e distinta a ciascuno dei 93 O.E. facenti parte dell’elenco di cui sopra, e
previo avviso pubblico prot. n°3835 del 5/2/2020, è stato effettuato tra gli stessi, il sorteggio
di n°5 O.E. da invitare secondo le disposizioni di cui alla citata Determinazione
Dirigenziale n°471del 24/10/2019;
gli O.E. sorteggiati per il servizio in oggetto, giusta verbale redatto in pari data (7/2/2020)
protocollato al n°4305 del 10/2/2020 sono:

ING. ANTONIO CASTO                         P.IVA 04447770829-
INGEGNERE FIORELLO FILIPPO  P.IVA 02852830831-
INGEGNERE SALVATORE CARUSO  P.IVA 01232220879-
LEONARDO TURTURICI              P.IVA 01686100858-
STUDIO TECNICO INGEGNERIA  P.IVA 01352990897-

in data 12/3/2020 il Geom. Cavataio Pietro n.q. di Punto Ordinante, ha provveduto a creare
nella piattaforma MEPA regolare R.d.O. registrata al con RdO n°2534794 invitando le ditte
di cui al precedente punto a produrre ciascuno la propria offerta entro le ore 18:00 del
27/3/2020;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

entro il termine stabilito risulta inserita nel sistema l’offerta e la documentazione richiesta di
un solo O.E. e precisamente:

Ing. Antonio Casto e Dott. Geol. Giuseppe Natoli, in costituendo RTP (D.lgs. 50/2016,-
art. 48, c. 8);

Il R.U.P., esamina la documentazione amministrativa nella giornata del 08/05/2020
giusto verbale in pari data, risultando la stessa idonea e conforme, ha proceduto all’esame
dell’offerta economica
le attività pertinenti all’espletamento della gara in argomento, sono state svolte il giorno
8/5/2020  giusto verbale prot. n°15467 in pari data,
completate le operazioni di gara l’unico O.E. che ha presentato offerta, come sopra
specificato,  risulta ammesso e aggiudicatario, avendo offerto un ribasso pari a 32,023%
sull’importo a base d’asta di € 26.085,04 e, pertanto, per l’importo contrattuale netto di €
17.731,21;

Preso atto che:
occorre approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta-
di aggiudicazione del Servizio verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio
sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa
mappatura, prevista dall’OPCM n°3274 del 20 marzo 2003 – PO FESR SICLIA 2014/2020 –
Istituti Scolastici Libero Consorzio Comunale di Trapani” da effettuare presso il Liceo
Classico “Cielo d’Aòcamo”di Alcamo  -  cod. edif. 0810011368 – Serv. C.8, a favore
dell’O.E. Ing. Antonio Casto e Dott. Geol. Giuseppe Natoli, in costituenda RTP (D.lgs. 50/2016,
art. 48, c. 8);

Dato Atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm. ed ii., risultando che il presente provvedimento non comporta  riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente in quanto al momento, stante che non è ancora
intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione, non viene formalizzato il relativo impegno di
spesa;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-
con i poteri della Giunta con Deliberazione n°20 del 29/1/2020, ed in particolare del punto
1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il
rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocolloa)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo)
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

P R O P O N E

Prendere atto dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del Servizio1)
verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici
nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, prevista dall’OPCM n°
3274 del 20 marzo 2003 – PO FESR SICLIA 2014/2020 – Istituti Scolastici Libero Consorzio
Comunale di Trapani” da effettuare presso il Liceo Classico “Cielo d’Alcamo” cod. edif.
0810011368 – Serv. C.8 - CUP H72H17000410002 - CIG ZC8291A63B - come in narrativa
specificato;

Approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di2)
aggiudicazione del Servizio di cui al superiore punto 1) in favore dell’O.E. Ing. Antonio Casto/
CF:CSTNTN66S08G273Y e Dott. Geol. Giuseppe Natoli/CF:NTLGPP73E25G273G formulata
nella nota del RUP prot. n°15490 datata 8/5/2020 che ha offerto il ribasso del 32,023%, sul
prezzo a base d’asta di € 26.085,04, e cioè per l’importo contrattuale di € 17.731,21

Dare atto che:3)
l’aggiudicazione in favore dall’O.E. in parola diverrà efficace solo dopo l’esito positivo-
della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, come
espressamente previsto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e sarà
oggetto di successivo provvedimento;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

la relativa spesa di € 33.618,40 trova copertura nella prenotazione di impegni vari-
n°2640/2019 assunti al cap. 2045 “Spese per la valutazione del rischio sismico degli
edifici scolastici previste dall'OPCM 3274/2003 (Entrata Cap. 22210);
per il presente provvedimento si prescinde dal visto di regolarità contabile da parte del-
Dirigente del Settore Finanziario in quanto, al momento, non è ancora intervenuta
l’efficacia dell’aggiudicazione che richiede la formalizzazione del relativo impegno di
spesa;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che per le-
finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013, le relative informazioni sono visionabili sul sito
istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione
“Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura effettuando la ricerca mediante il CIG:
ZC8291A63B;

Notificare il presente provvedimento al RUP, Geom. Cavataio Pietro per il seguito di4)
competenza;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index

